год действия договора 20%; 2ой
15%; 3ий 10%; далее5%

Единовременная оплата
премии 5% ежегодно

От 1,5% до 10,85% в
зависимости от валюты,
программы страхования и даты
начала договора

От 2,5% до 10,85% в
зависимости от валюты,
программы страхования и даты
начала договора

Страхование жизни Регулярная оплата премии: 1 год
действия договора 20%; 2ой 15%;
3ий 10%; далее5%

Единовременная оплата премии
5% ежегодно

Регулярная оплата премии: 1
год действия договора 20%; 2ой
15%; 3ий 10%; далее5%

Единовременная оплата
премии 5% ежегодно

От 1,5% до 10,85% в
зависимости от валюты,
программы страхования и даты
начала договора

От 2,5% до 10,85% в
зависимости от валюты,
программы страхования и даты
начала договора

ООО «Страховая компания «СиВ ЛAйф»
Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности по состоянию на 31 декабря 2017 года и за 2017 год

95

Анализ чувствительности на 31 декабря 2017 г.
Таблица 62.4

Номер
строки Наименование  показателя Изменение

допущений

Влияние на
обязательств

а по
страхованию

жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни –нетто-

перестрахование

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние
на капитал

1 2 3 4 5 6 7
1 Договоры страхования жизни, классифицированные

как страховые

2 Анализ изменения в случае изменения предположения о
смертности, заболеваемости

– 10% (2 401) (2 401) - -
+ 10% 2 446 2 446 - -

3 Анализ изменения в случае изменения предположения
о продолжительности жизни

– 10% 2 446 2 446 - -
+ 10% (2 401) (2 401) - -

4 Анализ изменения в случае изменения
предположения о доходах от инвестиций

– 1 % (77 463) (77 463) - -
+ 1 % 77 463 77 463 - -

5 Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах

– 10% (4 773) (4 773) - -
+ 10% 4 773 4 773 - -

6 Анализ изменения в случае изменения предположения о
коэффициентах досрочного прекращения действия
полиса или досрочного изъятия средств по полису

– 10% (80 887) (80 887) - -
+ 10% 81 669 81 669 - -

7 Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования

– 1 % 748 499 748 499 - -
+ 1 % (708 795) (708 795) - -

8 Договоры страхования жизни, классифицированные
как инвестиционные с негарантированной
возможностью получения дополнительных выгод

9 Анализ изменения в случае изменения предположения о
смертности, заболеваемости

– 10% 121 121 - -
+ 10% (56) (56) - -

10 Анализ изменения в случае изменения предположения
о продолжительности жизни

– 10% (56) (56) - -
+ 10% 121 121 - -

11 Анализ изменения в случае изменения
предположения о доходах от инвестиций

– 1 % (76 471) (76 471) - -
+ 1 % 76 471 76 471 - -

12 Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах

– 10% (6 897) (6 897) - -
+ 10% 6 897 6 897 - -

13 Анализ изменения в случае изменения предположения о
коэффициентах досрочного прекращения действия
полиса или досрочного изъятия средств по полису

– 10% (13 953) (13 953) - -
+ 10% 13 968 13 968 - -

14 Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования

– 1 % 344 353 344 353 - -
+1% (323 292) (323 292)

ООО «Страховая компания «СиВ ЛAйф»
Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности по состоянию на 31 декабря 2017 года и за 2017 год

96

Анализ чувствительности на 31 декабря 2016 г.
Таблица 62.4

Номер
строки

Наименование
показателя

Изменение
допущений

Влияние на
обязательств

а по
страхованию

жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни –нетто-

перестрахо вание

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7
1 Договоры страхования жизни,

классифицированные как страховые

2 Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности, заболеваемости

– 10% (2 469) (2 469) - -
+ 10% 2 512 2 512 - -

3 Анализ изменения в случае изменения
предположения о продолжительности жизни

– 10% 2 512 2 512 - -
+ 10% (2 469) (2 469) - -

4 Анализ изменения в случае изменения
предположения о доходах от инвестиций

– 1 % (65 798) (65 798) - -
+ 1 % 65 798 65 798 - -

5 Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах

– 10% (5 124) (5 124) - -
+ 10% 5 124 5 124 - -

6 Анализ изменения в случае изменения
предположения о коэффициентах досрочного
прекращения действия полиса или досрочного
изъятия средств по полису

– 10% (58 853) (58 853) - -
+ 10% 59 438 59 438 - -

7 Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования

– 1 % 777 878 777 878 - -
+ 1 % (731 232) (731 232) - -

8 Договоры страхования жизни,
классифицированные как инвестиционные с
негарантированной возможностью получения
дополнительных выгод

9 Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности, заболеваемости

– 10% 70 70 - -
+ 10% (21) (21) - -

10 Анализ изменения в случае изменения
предположения о продолжительности жизни

– 10% (21) (21) - -
+ 10% 70 70 - -

11 Анализ изменения в случае изменения
предположения о доходах от инвестиций

– 1 % (67 087) (67 087) - -
+ 1 % 67 087 67 087 - -

12 Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах

– 10% (6 626) (6 626) - -
+ 10% 6 626 6 626 - -

13 Анализ изменения в случае изменения
предположения о коэффициентах досрочного
прекращения действия полиса или досрочного
изъятия средств по полису

– 10% (9 777) (9 777) - -
+ 10% 9 708 9 708 - -

14 Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования

– 1 % 340 034 340 034 - -
+ 1 % (318 555) (318 555) - -

ООО «Страховая компания «СиВ ЛAйф»
Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности по состоянию на 31 декабря 2017 года и за 2017 год

97

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе лини бизнеса

на 31 декабря 2017 г.
Таблица 62.6

Номер
строки Наименование показателя

Резерв убытков –
нетто-пере-
страхование

Резерв
незаработан
ной премии

– нетто-
перестрахов

ание

Резерв расходов
на урегулирова
ние убытков –

нетто-пере-
страхование

Резерв
неистекшег

о риска –
нетто-пере-
страховани

е

Итого резервы –

[…]

Нетто-
резервы

1 2 3 4 5
1 Россия 345 195 - 345 195
2 Страны Организации экономического

сотрудничества и развития
- (218 877) (218 877)

4 Итого 345 195 (218 877) 126 318

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование
жизни, в разрезе географических регионов на 31 декабря 2016 г.

Таблица 62.7

Номер
строки Название показателя Итого резервы

Доля
перестрахов-

щиков в
резервах

Нетто-
резервы

1 2 3 4 5
1 Россия 163 974 - 163 974
2 Страны Организации экономического

сотрудничества и развития
- (30 336) (30 336)

4 Итого 163 974 (30 336) 133 638
62.7.1 Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что развитие
убытков страховщика в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в прошлом.

Анализ чувствительности на 31 декабря 2017 г.
Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование
показателя

Изменение
допущений

Влияние на
обязательств

а по
страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
долю пере-

страховщиков в
обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние
на

прибыль
до налого-
обложени

я

Влияние
на

капитал

1 2 3 4 5 6 7
2 Средние затраты

по выплате
страховых
возмещений

– 10% (21 802) (19 127) (19 127) (15 302)
+ 10% 21 802 19 127 19 127  15 302

3 Среднее
количество
требований

– 10% (1 016) (228) (228) (183)
+ 10% 1 016 228 228  183

4 Средний
период
урегулировани
я требования

– 10% (16 432) (5 381) (5 381) (4 305)
+ 10% 1 098 357 357  286

ООО «Страховая компания «СиВ ЛAйф»
Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности по состоянию на 31 декабря 2017 года и за 2017 год

99

Анализ чувствительности на 31 декабря 2016 г.
Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование
показателя

Изменение
допущени

й

Влияние на
обязательст

ва по
страховани

ю иному,
чем

страхование
жизни

Влияние на
долю пере

страховщико
в в

обязательства
х по

страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние
на

капитал

1 2 3 4 5 6 7
2 Средние затраты по

выплате страховых
возмещений

– 10% (3 317) (468) (2 489) (2 279)
+ 10% 3 317 468 2 489 2 279

3 Среднее количество
требований

– 10% (1 323) (198) (1 126) (900)
+ 10% 1 323 198 1 126 900

4 Средний период
урегулирования
требования

– 10% (15 654) (4 852) (7 887) (6 309)
+ 10% 1 216 418 798 639

ООО «Страховая компания «СиВ ЛAйф»
Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности по состоянию на 31 декабря 2017 года и за 2017 год

100

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесценных финансовых активов на 31 Декабря 2017 г.
Таблица 62.9

Номер
строки

Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без
рейтинга

1 2 3 4 5 6 7
1 Денежные средства и их эквиваленты, в том числе: - 750 944 - - -
3 денежные средства на расчетных счетах - 749 410 - - -
4 денежные средства, переданные в доверительное управление - 1 534 - - -
5 Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях и банках-